
1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROKASGRĀMATA 

LAUKU BLOKU PRECIZĒŠANAS PIEPRASĪJUMA 
SAGATAVOŠANA UN IESNIEGŠANA ELEKTRONISKAJĀ 

PIETEIKŠANĀS SISTĒMĀ (EPS) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2022. gads 

  



2 
 

Satura rādītājs 

 

Svarīga informācija ......................................................................................................................................................... 3 

Esoša lauku bloku robežu precizēšana un jaunu lauku bloku izveide ........................................................................ 4 

Lauksaimnieka lauku bloka izveidošana .................................................................................................................... 5 

Ainavas elementu precizēšana .................................................................................................................................... 5 

Lauku bloku precizēšanas pieprasījumu izveide un iesniegšana EPS ............................................................................ 8 

1.solis “Lauku bloku precizēšana pēc bloka vai kadastra numura” ............................................................................ 8 

2.solis “Lauku bloku precizēšanas pieprasījuma iesniegšana LAD” .......................................................................... 9 

Iesniegtā Lauku bloku precizēšanas pieprasījuma apskate ........................................................................................... 10 

Lauku bloku precizēšanas pieprasījuma atbildes apskate ............................................................................................. 12 

 

 

 

 

  



3 
 

Svarīga informācija 

Lauku bloku precizēšanas pieprasījumu 2022. gadam var iesniegt līdz 2022. gada 1. aprīlim! 

 
➢ Lauku atbalsta dienests (turpmāk – LAD) lauku bloku kartē iekļauj tikai tās platības, kuras uz precizēšanas 

pieprasījuma iesniegšanas brīdi jau ir labā lauksaimniecības stāvoklī! Platība netiks iekļauta lauku bloku kartē, 

ja tiks konstatēts, ka tā nav atbalsttiesīga!  

➢ Iesniedzot Lauku bloku precizēšanas pieprasījumu, nepiesakās platību maksājumiem 2022. gadam! Lai 

pieteiktos platību maksājumiem, laika posmā no 2022. gada aprīļa sākuma līdz 23. maijam jāiesniedz Vienotais 

iesniegums.  

➢ Pēc lauku bloku precizēšanas pieprasījums izskatīšanas, lauku blokā iekļautās platības var norādīt Vienotajā 

iesniegumā 2022. gadā, ja par tām vēlas saņemt atbalstu. 

➢ Lauku bloku precizēšanas pieprasījumu var iesniegt tikai 1 reizi dienā. 

➢ LAD lauku bloku precizēšanas pieprasījumu var noraidīt, ja izmaiņas ir mazākas par 0,1 hektāru vai 2 % no 

esošā lauku bloka platības. 

 Lauku bloku precizēšana jāveic gadījumos, kad: 

 

Jāprecizē esoša 

lauku bloka 

robeža 

➢ nepieciešams lauku blokā iekļaut sakoptu platību; 

➢ nepieciešams dzēst neapsaimniekotu platību, piemēram, izrakto dīķi, uzcelto ēku, 

nekopto platību. 

 

 

Jāizveido 

jauns lauku 

bloks 

➢ apsaimniekotajai platībai, kas ir labā lauksaimniecības stāvoklī, nav izveidots 

lauku bloks. 

 

 

Jāizveido 

jauns ainavas 

elements 

➢ dīķi; 

➢ koku vai krūmu puduri vai akmeņu kaudzes. 

 

 

Jāizveido 

lauksaimnieka 

lauku bloks 

➢ ja nepieciešams savu apsaimniekoto lauksaimniecības zemi nošķirt no kaimiņu 

apsaimniekotajām platībām. 

 

 

Pirms precizēšanas pieprasījuma iesniegšanas izpētiet 

situāciju Lauku reģistra ģeogrāfiskajā informācijas 

sistēmā: http://www.karte.lad.gov.lv/ 

Lapas kreisajā augšējā stūrī jāievada  kadastra numurs 

vai lauku bloka numurs un jānospiež poga . 

Norādītais kadastrs vai lauku bloks uz īsu brīdi tiks 

iekrāsots oranžā krāsā. 

Lai redzētu attiecīgā lauku bloka informāciju, ar peles 

kreiso taustiņu jāuzklikšķina uz konkrētā lauku bloka. 

 

 

Lauku bloks – nepārtraukts lauksaimniecības zemes gabals, ko norobežo stabilu, dabā identificējamu objektu robežas 

vai nekustamā īpašuma robežas. Zemes gabala identifikācijas numurs sastāv no 10 cipariem, piemēram, 

12345-12345. Vienā lauku blokā var ietilpt vairāku lauksaimnieku apsaimniekotās platības.

http://www.karte.lad.gov.lv/


4 
 

Esoša lauku bloku robežu precizēšana un jaunu lauku bloku izveide 

➢ Lai platība, kas neatrodas lauku blokā, tiktu iekļauta esošā vai jaunā lauku blokā, tai jāatbilst noteiktām 

prasībām un jābūt kultūraugu audzēšanai vai noganīšanai piemērotā stāvoklī: 

• tajā nav krūmu, celmu, kūlas; 

• tajā nav invazīvo latvāņu ģints augu, kam izveidojušās ziedkopas; 

• tajā nav vairāk par 50 atsevišķi augošiem kokiem vienā ha; 

• tajā nav vilkvālītes vai tā nav mitrzeme, kura laikā no 15.maija līdz 15.septembrim ir klāta ar ūdeni ilgāk nekā 4 

nedēļas pēc kārtas. 

 

Piemēri platībai, kas nav atbilstoši sakopta un netiks 

iekļauta lauku blokā: 

 

Piemēri platībai, kas ir atbilstoši sakopta un tiks 

iekļauta lauku blokā: 

 

 

 
 



5 
 
 

Lauksaimnieka lauku bloka izveidošana 

➢ Lauksaimnieka lauku bloks - viens saimnieks vienā lauku blokā – palīdz nošķirt apsaimniekotās platības no 

kaimiņu laukiem. Piesakoties platību maksājumiem, tas palīdzēs novērst platību pārklāšanos ar kaimiņu 

pieteiktajām platībām. 

➢ Lauksaimnieka lauku bloki jāveido tikai gadījumos, ja lauks robežojas ar kaimiņa lauku. Savus laukus nevajag 

nošķirt atsevišķos blokos, jo nākotnē tas var radīt problēmas laukus apvienot. 

➢ Lai atdalītu lauksaimnieka lauku bloku, apsaimniekotā lauka robežām jābūt nemainīgām un labi 

identificējamām dabā (jābūt redzamām arī ortofoto attēlā). Ierādītās un projektētās zemes vienību robežas 

nevar izmantot par pamatu precīzam platību aprēķinam. Lai atdalītu lauksaimnieka lauku bloku pa kadastra 

robebežu, tai jābūt instrumentāli uzmērītai ar ierīkotām kupicām. 

 

 

 

 

 

Ainavas elementu precizēšana 

➢ Ainavas elementi ir viens no veidiem, kā nodrošināt ekoloģiski nozīmīgas platības (ENP) deklarēšanu, ja 

saimniecībai ir jāievēro zaļināšanas prasības. Par dīķu un koku vai krūmu puduru vai akmeņu kaudzes 

platībām netiek maksāts Vienotais platības maksājums, bet tās tiek ņemtas vērā, aprēķinot Zaļināšanas 

maksājumu, ja klients tās pieteiks un uzturēs atbilstošā stāvoklī. 

➢ Ainavas elementu (dīķu un koku vai krūmu puduru vai akmeņu kaudzes) precizēšanas pieprasījums jāiesniedz 

LAD, ja: 

• dabā esošs ainavas elements nav iekļauts lauku blokā un nav attēlots Lauku reģistra ģeogrāfiskajā 

informācijas sistēmā; 

Sadalīts lauksaimnieku lauku blokos 

pēc uz ortofoto attēla redzamajām 

apstrādātajām lauku robežām 

Nav iespējams atdalīt lauksaimnieka 

lauku bloku, jo uz ortofoto attēla redzams 

vienlaidus apstrādāts lauks 



6 
 

• Lauku reģistra ģeogrāfiskajā informācijas sistēmā attēlotais ainavas elements dabā vairs nepastāv 

(likvidēts, vairāk neatbilst ainavas elementa kritērijiem) vai tas ir mainījies. 

➢ Apskatīt, kādi ainavas elementi atrodas kadastrā, iespējams Lauku reģistra ģeogrāfiskajā informācijas sistēmā 

http://www.karte.lad.gov.lv/. Ainavas elementu apzīmējumi Lauku reģistra ģeogrāfiskajā informācijas 

sistēmā:  

                       
 

 

 

 

 

➢ Lai ainavas elements tiktu iekļauts Lauku reģistra ģeogrāfiskajā informācijas sistēmā un to varētu izmantot 

zaļināšanas prasību nodrošināšanai Vienotajā iesniegumā, tam jāatbilst prasībām: 

 

 
Dīķi 

1 m2 = 

1,5m2 ENP 

 

➢ dīķa platībai jābūt no 0,01 līdz 1,5 ha, taču par ENP tiks uzskatīta tikai tā 

daļa, kas nepārsniedz 0,3 ha; 

➢ tilpnes no betona vai plastmasas netiek uzskatītas par ENP. 

 

 

Koku vai 

krūmu 

puduri vai 

akmeņu 

kaudzes 
1 m2 = 

1,5 m2 ENP 

➢ koku vai krūmu puduri vai akmeņu kaudzes, zem kuriem zeme netiek 

apstrādāta; 

➢ ainavu elementam jābūt vismaz 0,01 ha platībā. Ja ainavas elements atrodas 

blakus aramzemei, tad noteikts platības ierobežojums 1,5 ha; 

➢ ENP mērķiem varēs deklarēt arī lielākas platības koku vai krūmu puduru 

vai akmeņu kaudzes, taču par ENP tiks uzskatīta tikai tā daļa, kas 

nepārsniedz 0,3 hektārus un, ja attiecīgā platība nav iekļauta Valsts meža 

dienesta Meža valsts reģistrā kā mežs. 

 

Lauku bloku precizēšanas pieprasījumu var iesniegt sadaļās “Lauku bloku precizēšana” un/vai 

“Provizoriskais iesniegums”/ “Vienotais iesniegums” 

EPS sadaļa “Lauku bloku 

precizēšana” 

 EPS sadaļa “Provizoriskais 

iesniegums” 

 EPS sadaļa “Vienotais iesniegums” 

Iespējams: 

• atdalīt lauksaimnieka lauku 

blokus 

• precizēt ainavu elementus 

• izņemt platības no lauku bloka 

• pievienot platības, kas nav 

iekļautas lauku blokā 

 

Lauku bloka platību var pieteikt 

atbalstam, ievadot to Vienotajā 

iesniegumā 

 

 

Ārpus lauku bloka esošu platību var 

iezīmēt, ja tā ir vismaz 0,01 ha 

 

2022. gada aprīlī provizoriskais 

iesniegums pārtaps par Vienoto 

iesniegumu un to jāiesniedz, lai 

pieteiktos atbalstam 

 

 

Ārpus lauku bloka esošu platību var 

iezīmēt, ja tā ir vismaz 0,30 ha 

 

Iezīmētā platība tiek pieteikta 

atbalstam 

 

Koku, krūmu grupas vai 

akmeņu kaudzes ir 

apzīmētas zaļā krāsā 

Dīķis ir apzīmēts 

zilā krāsā 

 

 

Ar peles kreiso taustiņu 

uzklikšķinot uz konkrētā 

ainavas elementa, parādās 

informācijas logs, kur būs 

norādīts ainavas elementa 

veids un platība 

 

http://www.karte.lad.gov.lv/


7 
 

 

Iesniegts lauku bloku 

precizēšanas pieprasījums EPS 

sadaļā “Lauku bloku 

precizēšana” 

 

Provizoriskajā iesniegumā ārpus lauku 

bloka iezīmēto platību piesaka precizēšanai, 

nospiežot pogu “Izveidot ārpusbloka PP” 

un izveidoto precizēšanas pieprasījumu 

iesniedz LAD 

 

Vienotajā iesniegumā iezīmēts lauks 

ārpus lauku bloka. Iesniedzot Vienoto 

iesniegumu, tiek iesniegts 

precizēšanas pieprasījums 
     

Lauku bloku precizēšanas pieprasījuma iesniegšanas termiņš kārtējā gada  1.aprīlis  

Lauku bloku precizēšanas 

pieprasījuma iesniegšanas termiņš ir 

vienāds ar Vienotā iesnieguma 

iesniegšanas termiņu 
 

 
 

LAD izvērtē precizēšanas pieprasījumu un nosūta vēstuli “Precizēšanas pieprasījumu atbilde”, kas apskatāma EPS sadaļā 

Dokumenti/Vēstules - Saņemtās 
 

 

Jāiepazīstas ar Lauku bloku precizēšanas pieprasījuma rezultātiem 
 

 
 

Lai lauku bloka platību pieteiktu 

atbalstam, to jāievada Vienotajā 

iesniegumā 

 

Atbilstoši Lauku bloku precizēšanas 

rezultātiem koriģē apsaimniekoto lauku 

robežas Provizoriskajā vai Vienotajā 

iesniegumā 

 Atbilstoši Lauku bloku precizēšanas 

rezultātiem koriģē apsaimniekoto 

lauku robežas Vienotajā iesniegumā  

 

Ja pēc Lauku bloku precizēšanas 

pieprasījuma atbildes saņemšanas 

netiek iesniegts Vienotā iesnieguma 

labojums ar precizētu lauka 

platību, tad Vienotā iesnieguma 

administrēšanas laikā LAD izvērtē 

pieteikto platību un par lauku blokā 

neiekļauto daļu samazinās lauka 

deklarēto platību 

  

  
 

 
  

       

Ja lauku blokā nav iekļauta platība, ko uzskatāt par apsaimniekotu un atbalsttiesīgu, tad pēc Lauku bloku precizēšanas 

pieprasījuma rezultātu saņemšanas esat tiesīgs izteikt iebildumus. 
       

Pieņemto lēmumu var apstrīdēt 

LAD direktoram viena mēneša 

laikā no lēmuma paziņošanas 

dienas 

 

Pieņemto lēmumu var apstrīdēt LAD 

direktoram viena mēneša laikā no lēmuma 

paziņošanas dienas 

 

Attiecīgā reģionālā lauksaimniecības 

pārvalde rakstiski jāinformē par 

iebildumiem 10 darba dienu laikā no 

vēstules paziņošanas dienas 
     

Ja rodas jautājumi vai neskaidrības, sazinieties ar Lauku atbalsta dienesta klientu apkalpošanas centru (tālr. 67095000). Darba 

dienās: 8.00-20.00 



8 
 
 

Lauku bloku precizēšanas pieprasījumu izveide un iesniegšana EPS sadaļā “Lauku 

bloku precizēšana” 

 

EPS sākumlapā izvēlieties sadaļu “Lauku bloku precizēšana”. 

Atvērsies izvēlne, kurā izvēlieties “Pievienot bloku precizēšanas 

iesniegumu”.  

 

 
 

 

Atvērsies lauku bloku precizēšanas iesnieguma 1. solis. Iesniegums sadalīts 2 soļos: 

• 1.solis “Lauku bloku precizēšana pēc bloka vai 

kadastra1 numura”; 

• 2.solis “Iesniegt LAD”; 

• pieejama rokasgrāmata par iesnieguma 

nosacījumiem un aizpildīšanu. 

 

1.solis “Lauku bloku precizēšana pēc bloka vai kadastra numura” 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Uzrādītā platība ir 

provizoriska un informatīva 

iezīmētā lauka platība 
 

Iezīmētā platība: 1.46 ha 
 

 

 
1 Zemes vienības kadastra apzīmējums 

1.Ierakstiet lauku bloka 

vai kadastra numuru 
2. Nospiediet uz 

Latvijas kontūras 

un iezīmējiet 

nepieciešamās 

izmaiņas 

3. izvēlies 

izmaiņu veidu 

4. Precizējiet, kādas 

izmaiņas nepieciešams 

veikt izīmētajā vietā 

Ja vēlaties 

dzēst ierakstu, 

nospiediet  

Video pamācība kartes 

iezīmēšanai 

Iespējams mainīt karte 

redzamos slāņus un 

fona karti 



9 
 

Precizēšanas pieprasījumā ieraksti par katru precizējamo lauku bloku vai ainavas elementu jāveido atsevišķi! 

Pēc visu ierakstu  pievienošanas, lai saglabātu ierakstus un turpinātu iesniegt lauku bloku precizēšanas 

pieprasījumu, lapas lejas daļā jānospiež poga .  

 

 

2.solis “Lauku bloku precizēšanas pieprasījuma iesniegšana LAD” 

Pieprasījuma apskatā pārliecinieties, vai ir norādīta visa nepieciešamā informācija par precizējamām platībām vai 

precizējamiem ainavas elementiem.  

 

➢ Ja, apskatot Lauku bloku precizēšanas pieprasījuma apskatu, vēlaties to papildināt vai labot, lapas augšējā 

daļā spiediet uz 1. soļa “Pēc bloka vai kadastra numura”. 

 

 
 

➢ Lai iesniegtu Lauku bloku precizēšanas pieprasījumu, jānospiež 

pogu “Iesniegt LAD”.  

➢ Apliecinot, ka platība atbilstoši apsaimniekota un vēlaties par to 

iesniegt Lauku bloku precizēšanas pieprasījumu, papildlogā 

jānospiež pogu “Jā”. 

 

 

➢ Pēc Lauku bloku precizēšanas pieprasījuma iesniegšanas parādīsies paziņojums: “Bloku precizēšanas 

pieprasījums veiksmīgi iesniegts LAD”. 

 
 

 

 

 

 



10 
 

Lauku bloku precizēšanas pieprasījumu izveide un iesniegšana EPS sadaļā 

“Provizoriskais iesniegums” 

Lai izveidotu Provizorisko iesniegumu, EPS galvenajā izvēlnē izvēlieties sadaļu “Vienotais iesniegums 

(Platību maksājumi)”, kur atvērsies izvēlne un jānospiež “Pievienot provizorisko iesniegumu xxxx.gadā”.   
 

 

 - atvērsies forma, kur būs norādīts tā gada Vienotā iesnieguma numurs, no kura 

notiks kopēšana. Nospiežot pogu “Kopēt”, atvērsies daļēji aizpildīta iesnieguma  

forma.  

 – tiks atvērta neaizpildīta iesnieguma forma. 

Par ārpus lauku bloka zīmētām platībām var iesniegt lauku bloku precizēšanas pieprasījumu. Provizoriskajā 

iesniegumā C sadaļā virs laukiem, par kuriem var izveidot lauku bloku precizēšanas pieprasījumu, parādīsies 

brīdinājuma paziņojums. 

 

 Lauku bloku precizēšanas pieprasījuma iesniegšanas brīdī platībai jābūt sakoptai (nav krūmu, celmu, 

kūlas). Platība tiks izvērtēta. Informāciju, kā jābūt sakoptiem laukiem, lai tos iekļautu lauku blokos, skatīt šeit.  

 

 Vienotais iesniegums (platību maksājumi) 

Skatīt iesniegumu xxxx. gadā 

Iesniegumu saraksts/Izdrukas 

Pievienot provizorisko iesniegumu xxxx. gadā 

Kopēt pagājušā gada iesniegumu 

 

Kopēt no pagājušā gada iesnieguma 

  

 

xxxx: xxxxxxxxx 

Izveidot jaunu iesniegumu 

http://www.lad.gov.lv/files/ladNewsItemFile/86/Bloku_precizesana.pdf


11 
 

Lai izveidotu lauku bloku precizēšanas pieprasījumu par visiem ārpus lauku bloka zīmētiem laukiem, 

Provizoriskā iesnieguma 1.soļa lapas lejas daļā jānospiež poga , kur atvērsies Provizoriskā 

iesnieguma ārpusbloka precizēšanas pieprasījumu iesniegšana. 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 
Par veiksmīgu Lauku bloku precizēšanas 

pieprasījumu iesniegšanu LAD liecinās paziņojums 

“Ārpusbloka PP veiksmīgi iesniegts LAD”. 

  

Izveidot ārpusbloka PP 

Var izdzēstu ierakstu no lauku bloku precizēšanas 

iesnieguma 

 

Vai lauku bloku precizēšanai pieteiktā 

platība šobrīd ir sakopta un vēlaties iesniegt 

precizēšanas pieprasījumu? 

 

 

Ārpusbloka PP veiksmīgi iesniegts LAD! 

 Labi 

Lai iesniegtu lauku bloku precizēšanas 

pieprasījumu, jānospiež poga “Iesniegt LAD” 

Pēc tam papildlogā nospiediet pogu “Jā” 



12 
 

Lauku bloku precizēšanas pieprasījuma atbildes apskate 

Kad Lauku bloku precizēšanas pieprasījums ir atrisināts: 

➢ tiek saņemts informatīvs e-pasts “Klients ir saņēmis jaunu vēstuli Precizēšanas pieprasījumu atbilde”; 

➢ atbilde ir redzama EPS sadaļā “Dokumenti/Vēstules” → “Saņemtās vēstules”. Sadaļā starp visām saņemtajām 

vēstulēm atrodams dokuments ar nosaukumu “Precizēšanas pieprasījuma atbilde” vai “Lauksaimnieka bloku 

precizēšanas pieprasījuma atbilde”. Lai apskatītu saņemto atbildi, jānospiež uz dokumenta numura vai 

dokumenta nosaukuma; 

 

 

➢ sadaļā “Lauku bloku precizēšana” → Iesniegumu saraksts tabulā redzams atbildes sniegšanas datums un 

izmaiņu datums, uz kuriem uzspiežot, atvērsies saņemtā atbilde.  

 

 

 

➢ lauku bloku precizēšanas pieprasījuma atbilde par katru precizējamo lauku bloku un/vai kadastru tiek sniegta 

atsevišķi, tādēļ iespējams, ka atbildes par visām precizētajām platībām, kas iekļautas vienā Lauku bloku 

precizēšanas pieprasījumā, nesaņemsiet vienlaicīgi. Saņemot jaunu atbildi, EPS sadaļā 

“Dokumenti/Vēstules”/“Saņemtās vēstules” vēstule “Precizēšanas pieprasījuma atbilde” iekrāsojas zilā krāsā. 

Atverot vēstuli “Precizēšanas pieprasījuma atbilde” precizējamo lauku bloku un/vai kadastru sniegtās atbildes 

var šķirot pēc atbildes datuma. 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

Ir saņemta atbilde 

Atbilde vēl nav 

saņemta, pieprasījumi 

tiks izskatīti vēlāk 

Lai apskatītu Lauku bloku precizēšanas 

pieprasījuma atbildi kā dokumentu, Jums 

atbilstošā lauku bloka vai kadastra rindas 

galā kolonnā “Lēmums” jānospiež uz pdf 

dokumenta aktīvās saites. 

 

Lai apskatītu precizēto vietu, 

jānospiež uz saites “Skatīt lauku 

bloku”. 

 


